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Dominic Robert Beresford Verity教授
 （於2024年12月2日獲委任）
John Patrick Hearn教授
 （於2024年11月1日獲委任，
 並於2024年11月1日辭世後終止）

審核與財務委員會

王天也先生（主席）
Steven Schwartz教授
Jonathan Richard O’Dea先生

薪酬委員會

Steven Schwartz教授（主席）
王天也先生
李桂平博士

提名委員會

Jonathan Richard O’Dea先生（主席）
Steven Schwartz教授
黃星石女士
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公司秘書

應珉女士
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徐榕寧博士
應珉女士

核數師

天職香港會計師事務所有限公司
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RSM Australia Partners
Level 13, 60 Castlereagh Street
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Australia
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Suite 1, Biomedical Building
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Australia
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管理層討論與分析

業務回顧

澳洲成峰高教集團有限公司（「TOP」）以Australian National Institute of Management and Commerce（「IMC」）以
及Top Education Institute進行營業，為澳洲主要一流私立高等教育機構之一。TOP已在全國高等教育質量與
標準署註冊，並於2018年5月獲高等教育質量與標準署批准於管理及商業領域課程的自我學位審核權，涵蓋
澳洲學歷資格框架5級至9級水平（包括學士及碩士學位課程）。於該領域，TOP的商學院為本科生及研究生
提供優質課程。有關課程亦由主要專業機構如英國特許公認會計師公會、澳洲會計師公會以及澳洲及新西

蘭特許會計師公會認證。TOP亦在私立高等教育機構中創立了第一所法學院，獲高等教育質量與標準署及
NSWLPAB官方認證其法律學士學位課程，其畢業生可以申請成為專業律師。

運營最新發展

高等教育環境

澳洲及全球高等教育領域於過去五年因不可預見的事件而出現劇變。於2020年至2023年發生的疫情、生成
人工智能（「AI」）自2023年年底出現，以及更廣泛移民大背景下有關國際學生動向的政府政策不斷變化，均
發揮了舉足輕重的作用。儘管疫情令遠程學習更為廣泛採納、促進技術創新，生成AI提升教與學，然而當
前有關移民的政治氛圍仍為最令人關注的議題。

為回應移民數字不斷上升以及由此產生的住宿租金成本的影響，澳洲政府提出設定2025年每間高等教育機
構的（無投票權）國際學生招生上限。儘管國會最終並無批准有關上限，針對發出學生簽證的其他相關機制

已限制國際學生湧入澳洲的高等教育。聯邦選舉時間表定於2025年上半年，兩個主要政黨提倡減少國際學
生的流入，而TOP採取積極主動及風險最少化的態度。報讀跨國及銜接課程或已獲研究生研究課程錄取的國
際學生預期仍然不設上限，為TOP設定戰略議程。此外，開發針對本地學生市場的新課程將有助減輕選舉後
對國際學生設立上限帶來的任何負面影響。

新課程開發

TOP於徹底分析市場及競爭對手後，已識別出受人工智能影響最少的新範疇。

我們正在開發這些課程。由於這些課程不屬TOP自我審核範圍，因此將於2025年第一季度提交高等教育質
量與標準署作認證。這些新課程定於2025-2026財政年度首次提供。

2024年11月，學術委員會已批准一項全面的博士課程建議書，以提交高等教育質量與標準署作認證。該博
士課程將以教育及領袖能力為重心，並加入行業導向的研究部份。此外，學術委員會已批准重新開辦商業

研究碩士，為於開始博士級別研究前需接受大量研究培訓的申請人提供取得資格的途徑。

學術委員會正在組建一個新附屬委員會，即研究委員會，以監管博士課程的管治及誠信。研究委員會將由

兩名博士研究獨立專家及一名研究誠信高級職員組成。

我們正在開發一個本科程度的數據商業課程，該課程專攻數字營銷及供應鏈管理。

此外，我們已開發一個有關商業環境、社會及管治(ESG)標準的微證書課程，該課程將於2025年上半年推
出。此課程為TOP首個完全自主開發的微證書課程，為一個全線上學習課程，學生自行決定學習進度，通過
人工智能機械人的知識檢查及最終評估為學習進度提供反饋。
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管理層討論與分析

認證

經新南威爾士州法律專業資格准入委員會審核及通過獨立專家評估後，TOP的法學學士學位課程已於2024
年10月獲無條件重新認證，為期五年。此重要成就令TOP成為私立教育領域內唯一一間非大學高等教育機
構，提供可使學生取得執業律師專業證書的經認證法律課程。

2024年9月，聯席專業會計團體重新認證TOP的三個本科會計課程及四個研究生會計課程，為期五年，有效
期至2029年12月31日止。

一般及專門的工商管理碩士課程已於2024年下半年通過TOP自我學位審核權下的內部重新認證審核。除徹
底的內部審核外，我們亦委聘兩名外部學者審核有關課程，並將於2025年年初獲得報告。

跨國及銜接課程

TOP與廣西財經學院及山東職業學院等中國的合作院校長期協作，提供學生銜接課程。該等課程提升TOP的
全球影響力，為學生提供寶貴的國際體驗。

我們近期與聊城大學討論建立銜接課程，學生將於聊城大學開始會計課程，於TOP完成有關課程，並取得澳
洲會計師公會的臨時會員資格。

2024年12月，TOP與新加坡的College of Allied Educators簽訂一份備忘錄以進一步探索新加坡市場。

跨州校園

TOP位於西澳洲珀斯的地區校園已快速發展為一個成功的教育項目。自於2023年運作以來，該校園的學生規
模已發展至可與TOP位於悉尼的主要校園相匹配。

教學及員工滿意度調查

TOP的教學及非教學職員調查結果已於2024年7月公佈，結果令人滿意。

接近90%提交回應的教學職員表示在其教學崗位中感到具備專業能力。

超過三份之二的回應者感到自信，並熟悉識別可能出現風險的學生以及學術誠信上的程序，並覺得有能力

利用現有科技提升教學。

在非教學職員中，96%回應者同意或非常同意直屬上司提供的反饋有助他們成長及發展。彈性工作時間及直
屬上司的支持亦均取得高分數。

數據管理及安全

TOP的資訊科技範疇已建立一套符合ISO27001國際認可資訊安全管理標準的數據安全框架。高等教育質量與
標準署強調保護學生數據及符合ISO27001的重要性，以從外界評估認證提供數據保護。

AI的出現為數據安全帶來新挑戰。員工使用免費的公開AI系統（如ChatGPT）時，可能會因他們的指令及互動
而意外洩漏敏感的機構數據。正計劃落實的授權企業AI解決方案設有恰當的安全控制，將有助保護TOP的機
密資料。
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學費

每年學費漲幅上限為15%，且三年間漲幅不超過30%。學費上調由學校管理團隊根據市場狀況釐定。於報告
期間，與上個財政年度同期相比，學費保持不變。

國際 本地

課程名稱 2025年
澳元

2024年
澳元

2025年
澳元

2024年
澳元

     

應用金融與會計文憑 21,000 21,000 17,200 17,200
應用金融與會計副學士 42,000 42,000 34,400 34,400
應用金融與會計學士 63,000 63,000 51,600 51,600
商業文憑 21,000 21,000 15,000 15,000
商業副學士 42,000 42,000 30,000 30,000
國際商務學士 63,000 63,000 45,000 45,000
會計與數據認證學士 72,000 – 51,600 –
會計研究生證書 11,960 11,960 8,600 8,600
商務研究生證書 11,960 11,960 8,600 8,600
商務管理研究生證書 11,960 11,960 8,600 8,600
數據分析研究生證書 13,200 13,200 8,600 8,600
金融科技管理研究生證書 11,960 11,960 8,600 8,600
會計研究生文憑 23,920 23,920 17,200 17,200
國際商務研究生文憑 23,920 23,920 17,200 17,200
營銷研究生文憑 23,920 23,920 17,200 17,200
工商管理研究生文憑 23,000 23,000 17,200 17,200
數據分析研究生文憑 26,400 26,400 17,200 17,200
金融科技管理研究生文憑 23,920 23,920 17,200 17,200
會計實務碩士 35,880 35,880 25,800 25,800
專業會計碩士 35,880 35,880 25,800 25,800
專業會計服務碩士 47,840 47,840 34,400 34,400
工商管理碩士（16個單元） 46,000 46,000 34,400 34,400
工商管理碩士（12個單元） 49,500 49,500 25,800 25,800
工商管理碩士（商業分析） 46,000 46,000 34,400 34,400
工商管理碩士（數字商業應用） 46,000 46,000 34,400 34,400
工商管理碩士（金融科技管理） 46,000 46,000 34,400 34,400
工商管理碩士（專業會計） 46,000 46,000 34,400 34,400
數據分析碩士 52,800 52,800 34,400 34,400
會計智能碩士 47,840 47,840 34,400 34,400
應用金融科技及區塊鏈碩士 47,840 47,840 34,400 34,400
大數據審計碩士 47,840 47,840 34,400 34,400
稅務碩士（兼數據分析及人工智能） 47,840 47,840 34,400 34,400
國際商務碩士 35,880 35,880 25,800 25,800
營銷碩士 35,880 35,880 25,800 25,800
法律學士 96,000 96,000 48,000 48,000
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財務回顧

收益

於報告期間的收益指所提供的服務價值。本集團的收益主要來自學費。

收益由截至2023年12月31日止六個月的約13.7百萬澳元增加約16.5%至截至2024年12月31日止六個月的約
16.0百萬澳元。收益明細列示如下：

截至12月31日止六個月

2024年 2023年 變動

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元 %
    

課時費收入 14,970 12,767 +17.3%
其他服務費收入 1,046 978 +7.0%
    

16,016 13,745 +16.5%
    

收益增加主要由於招生人數增加及其他服務費增加所致。

學費佔本集團收益的93.5%以上，而其他服務費約佔收益的6.5%。

收益成本

收益成本主要包括員工成本、折舊及攤銷、辦公室開支、諮詢及學生相關成本。

收益成本由截至2023年12月31日止六個月的約8.1百萬澳元增加約1.3百萬澳元或16.5%至截至2024年12月31
日止六個月約9.4百萬澳元。收益成本的有關增加與招生人數增加一致，主要由於(i)代理佣金及學生相關開
支增加，及(ii)僱傭開支增加所致。

毛利及毛利率

毛利由截至2023年12月31日止六個月的5.7百萬澳元增加16.6%至截至2024年12月31日止六個月的6.6百萬澳
元，而毛利率於截至2024年12月31日及2023年12月31日止六個月均維持穩定，約為41.3%。

其他收入及收益

其他收入由截至2023年12月31日止六個月的約1.0百萬澳元增加54.62%至截至2024年12月31日止六個月的約
1.6百萬澳元。有關增加主要由於利息收入增加。
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行政開支

行政開支主要包括一般及行政員工的薪資及其他福利、辦公室相關開支、折舊及公共公司開支。

行政開支由截至2023年12月31日止六個月的3.7百萬澳元增加約16.5%至截至2024年12月31日止六個月的4.4
百萬澳元。該增加主要由於辦公室運營、諮詢及僱員相關開支增加所致。

廣告及營銷開支

廣告及營銷開支主要包括招聘及營銷員工的薪資及其他福利、廣告開支及招生開支。

廣告及營銷開支由截至2023年12月31日止六個月的約1.2百萬澳元增加約14.0%至截至2024年12月31日止六
個月的約1.3百萬澳元。有關增加主要由於僱傭相關開支增加所致。

融資成本

融資成本指租賃負債的利息開支。

融資成本於截至2024年12月31日止六個月及截至2023年12月31日止六個月維持穩定，為0.4百萬澳元。

報告期間溢利

由於上述因素，本集團報告期間淨溢利由截至2023年12月31日止六個月的約1.0百萬澳元增加約50.1%至截
至2024年12月31日止六個月的約1.6百萬澳元。

資本開支

截至2024年12月31日止六個月，資本開支約為0.3百萬澳元，主要包括(i)註冊及其他開發，(ii)課程開發，(iii)
廠房及設備，(iv)教室設備及辦公室；及(v)教科書的開支。

流動資金、財務資源及資產負債比率

於2024年12月31日，本集團擁有手頭現金約46.6百萬澳元（2024年6月30日：44.1百萬澳元），無銀行借款
（2024年6月30日：無）。於截至2024年12月31日止六個月，本集團主要透過經營活動所得現金流入淨額撥
付營運資金需求及資本開支。

於2024年12月31日，以本集團總借款及總權益為基準計算的資產負債比率為0%（2024年6月30日：0%）。
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重大投資、收購及出售

除本報告所披露者外，於報告期間概無持有其他重大投資，亦無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合

營企業，於截至2024年12月31日止六個月，董事會亦未授權任何其他重大投資或增資計劃。

外匯風險管理

本集團功能貨幣為澳元。本集團的大部分收益及開支均以澳元計值，惟若干開支以港元計值。於2024年12
月31日，若干銀行結餘及應付款項以美元及港元計值。本集團並無就對沖用途使用任何金融工具。然而，
管理層監察外匯風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

本集團資產抵押

於2024年12月31日，本集團資產並未抵押（2024年6月30日：無）。

或然負債

於報告期間末，本集團並無任何重大或然負債。

僱傭及薪酬政策

截至2024年12月31日止六個月，本公司僱用123名員工（包括學術人員）（截至2023年12月31日止六個月：
106名）。本公司僱員的薪酬待遇乃參考彼等的資歷、工作經驗、表現、對本公司的貢獻及現行市價而釐定。

本公司的薪酬政策乃根據澳洲法律、行業報酬以及多種市場因素制定。本公司支付其固定員工基本年薪加

養老金及澳洲就業法規定的其他標準權益，並支付其臨時工（按季度基準）時薪加上標準權益。

經考慮本公司的經營業績、董事及高級管理人員的個人表現以及可資比較市場慣例，本公司成立了薪酬委

員會，以審閱本公司全體董事及高級管理人員的薪酬政策及架構。概無董事將釐定其自身薪酬。

董事及高級管理人員亦可能收到根據購股權計劃及╱或股份獎勵計劃授出的股份及╱或購股權。

本公司非常重視僱員持續發展專業知識及技能。本公司相信，我們業務的持續增長及成功乃建基於僱員的

卓越表現以及彼等為學生及企業客戶提供優質服務的能力。此種追求卓越的承諾旨在挽留優質及熟練核心

員工。

本公司強烈鼓勵所有僱員參與系統化的培訓及專業發展。此外，本公司提供綜合培訓項目以確保僱員獲得

所需培訓以符合各自專業範疇的持續專業培訓要求。
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中期股息

董事會不建議就截至2024年12月31日止六個月宣派中期股息（截至2023年12月31日止六個月：0.1港仙）。

購買、出售或贖回本公司上市證券
於報告期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

本公司上市所得款項淨額用途

上市所得款項淨額（包括超額配售權）達約171.7百萬港元或約30百萬澳元（經扣除包銷費用及相關費用）。於
2024年12月31日，本公司已根據日期為2020年2月27日的公告所載分配動用所得款項淨額中總額約122.3百
萬港元：

用途
佔總額
百分比

所得款項
淨額

於2024年
12月31日
已動用金額

於2024年
12月31日
未動用金額

動用未動用
金額的預期時間(1)

百萬港元 百萬港元 百萬港元
      

收購或投資中國及澳洲教育集團╱機構 41.0% 70.4 21.0 49.4 2025年末前(2)

發展「智慧教育」，包括在課程內容、校園

 基礎設施及辦公室，以及教學及學習
 方式中使用數字教育解決方案

27.8% 47.8 47.8 – –

升級TOP的現有校園 9.4% 16.1 16.1 – –
擴大TOP的校區 5.5% 9.5 9.5 – –
建立學生體驗虛擬中心 0.6% 1.0 1.0 – –
擴展TOP的研究課程及開發博士課程以達到
戰略目標

3.1% 5.3 5.3 – –

擴展TOP的市場推廣活動 4.4% 7.6 7.6 – –
營運資金及一般公司用途 8.2% 14.0 14.0 – –

      

總計 100.0% 171.7 122.3 49.4
      

附註：

(1) 動用餘下所得款項金額的預期時間乃基於本集團作出的最佳估計。其將根據目前及未來市場及環境狀況的發展而變動。

(2) 目前預期未動用所得款項將於2025年年底前使用，及延遲使用有關所得款項主要由於需要額外時間以(i)對潛在投資目標進行詳
細調查及可行性研究，及(ii)討論及磋商在當前複雜、不確定及動盪的本地及國際環境下的潛在合作機會及商業不確定性。
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財務資料之審核及審閱

審核與財務委員會已審閱本集團截至2024年12月31日止六個月之未經審核中期業績，包括本集團採納的會
計原則及慣例。

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

於2024年12月31日，本公司董事及主要行政人員於本公司股本、相關股份及債權證（定義見證券及期貨條
例第XV部）中，擁有根據證券及期貨條例第352條記錄於須由本公司存置的登記冊或根據標準守則另行知會
本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

董事╱主要行政人員姓名 身份╱權益性質
股份及相關
股份數目(1)

於本公司
持股概約
百分比(2)

    

徐榕寧博士 實益擁有人 7,294,274(3) 0.29%
黃星石女士 遺產執行人或遺產管理人 348,826,000(4) 14.31%
李桂平博士 實益擁有人 150,302,000 6.16%
Steven Schwartz教授 實益擁有人 3,892,000(5) 0.15%
楊清泉先生 實益擁有人(6)；

 於受控法團的權益(6)

365,764,000 15.01%

    

附註：

(1) 所列權益全部為好倉。

(2) 有關數額乃根據2024年12月31日的已發行股份總數2,436,394,000股計算得出。

(3) 相當於根據購股權計劃所授出的購股權獲行使後，徐榕寧博士可獲得最高1,294,274股股份，須待該等購股權的條件（包括歸屬條
件）獲達成後，方告作實，且根據股份獎勵計劃所授出的獎勵股份獲行使後，其可獲得最高6,000,000股股份，須待該等獎勵股份
的條件（包括歸屬條件）獲達成後，方告作實。

(4) 黃星石女士為已故祝博士的遺孀，祝博士實益擁有228,506,000股股份及根據首次公開發售前表現權利計劃所授出的表現權利獲
行使後，可獲得最高120,320,000股股份。有關股份及權利構成祝博士遺產的一部分。新南威爾士州高等法院於2022年1月24日其
授出管理函件，黃女士獲委任為祝博士遺產管理人。因此，根據證券及期貨條例第XV部，黃女士被視為於348,826,000股股份中
擁有權益。

(5) 此乃Steven Schwartz教授實益擁有的3,892,000股股份（乃根據行使首次公開發售前表現權利計劃項下授予其的已歸屬表現權利而
向其發行的股份），須待該等權利的條件（包括歸屬條件）獲達成後，方告作實。

(6) 楊清泉先生直接持有153,862,000股股份，而兆隆（由楊先生全資擁有）直接持有211,902,000股股份。因此，根據證券及期貨條例
的披露規定，楊先生被視為於兆隆所持211,902,000股股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於2024年12月31日，概無本公司董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團（定義見
證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份或債權證中擁有根據證券及期貨條例第352條須登記或根據標準
守則須另行知會本公司及聯交所的權益或淡倉。
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主要股東於股份及相關股份中的權益及淡倉

於2024年12月31日，就董事所知，下列人士（除本公司董事或主要行政人員外）或公司於本公司股份及相關
股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司披露的權益或淡倉，或根據證券及
期貨條例第336條須記錄於由本公司存置的登記冊的權益或淡倉：

股東姓名╱名稱 權益性質
好倉╱
淡倉 股份數目 概約百分比(1)

     

Shuling Chen女士 配偶權益(2) 好倉 365,764,000 15.01%
兆隆 實益擁有人 好倉 211,902,000 8.69%
Tristar United 實益擁有人 好倉 150,002,000 6.15%
Josephine Kam Shan Lam
 女士 配偶權益(3) 好倉 150,302,000 6.16%
國力民生 實益擁有人 好倉 351,180,000 14.41%
澳洲普華永道 實益擁有人(4) 好倉 264,708,000 10.86%
民生教育集團 受控制法團的權益(5) 好倉 209,000,000 8.57%
杭建英先生 受控制法團的權益(6) 好倉 351,180,000 14.41%
陸秋文先生 受控制法團的權益(6) 好倉 351,180,000 14.41%
     

附註：

(1) 有關數額乃根據2024年12月31日的已發行股份總數2,436,394,000股計算得出。

(2) Shuling Chen女士為楊清泉先生之配偶，根據證券及期貨條例的披露規定，彼被視為於楊先生所持股權中擁有權益。

(3) Josephine Kam Shan Lam女士為李桂平博士之配偶，根據證券及期貨條例的披露規定，彼被視為於李博士所持股權中擁有權益。

(4) 根據普華永道代名人與澳洲普華永道訂立的信託安排，普華永道代名人為股份登記擁有人，作為澳洲普華永道無條件受託人持

有股份，而澳洲普華永道為該信託的唯一受益人。因此，根據證券及期貨條例的披露規定，澳洲普華永道被視為於普華永道代

名人（作為代名人及無條件受託人）所持264,708,000股股份中擁有權益。

(5) 民生教育集團為民生發展（直接持有209,000,000股股份）的唯一股東，因此，根據證券及期貨條例的披露規定，民生教育集團被
視為於民生發展所持的209,000,000股股份中擁有權益。

(6) 杭建英先生及陸秋文先生共同持有國力民生約55.09%權益，而國力民生直接持有351,180,000股股份。因此，根據證券及期貨條
例的披露規定，杭建英先生及陸秋文先生被視為於國力民生持有的351,180,000股股份中擁有權益。
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首次公開發售前表現權利計劃、購股權計劃及股份獎勵計劃

本公司已採納首次公開發售前表現權利計劃、購股權計劃及股份獎勵計劃，以激勵合資格參與者未來為本

公司作出更大貢獻及╱或獎勵彼等過往的貢獻。

首次公開發售前表現權利計劃

以下載列於報告期間根據首次公開發行前表現權利計劃授出的首次公開發行前表現權利的變動：

承授人

於2024年
6月30日

之結餘（相關
股份數目）

於報告期間
授出

於報告期間
行使

於報告期間
失效╱註銷

於2024年
12月31日

之結餘（相關
股份數目）

      

董事
祝敏申博士（已辭世）

 （於2021年4月28日終止） 120,320,000 – – – 120,320,000
Steven Schwartz教授 – – – – –
John Patrick Hearn教授（已辭
 世） （於2024年11月1日獲委
 任並於同日終止） 2,066,000 – – – 2,066,000

前理事會成員
Stephen Nicholas教授 2,066,000 – – – 2,066,000
Le Ma博士 462,000 – – – 462,000

      

      

如本公司日期為2021年4月30日的公告所披露，祝敏申博士於2021年4月28日辭世。根據首次公開發售前表
現權利計劃規則（經本公司向祝博士發出日期為2017年6月10日的發售函件所修訂），祝博士被視為屬良好
離職人士。董事會已決定於2021年5月27日發出未失效通知，即截至未失效通知日期，祝博士的所有未歸屬
首次公開發售前表現權利（即60,160份首次公開發售前表現權利（於悉數行使該等權利時等於120,320,000股
股份））並未失效及有關該等權利的所有歸屬條件被視為已獲達成。有關權利構成祝博士遺產的一部分。

承授人（祝敏申博士除外）獲授的首次公開發售前表現權利將於3年期內歸屬，期間各年將歸屬權利總額的
33%。自首次公開發售前表現權利發行當日起計15年內，承授人可隨時行使全部或部分已歸屬首次公開發售
前表現權利。

上述根據首次公開發售前表現權利計劃授出的表現權利的承授人無須就根據首次公開發售前表現權利計劃

授出任何表現權利支付款項。

除上述所披露者外，本公司並無根據首次公開發售前表現權利計劃授出或同意授出其他權利。

首次公開發售前表現權利的主要條款概要於本公司2024年年度報告「董事會報告」一節披露。



澳洲成峰高教集團有限公司
2025中期報告

12

其他資料

購股權計劃

僱員購股權

於2018年7月18日（「授出日期」），根據購股權計劃，本公司向合資格僱員授出購股權（「僱員購股權」）以認
購合共25,781,938股股份，其中執行董事徐榕寧博士及前任執行董事曹蘇萌女士分別獲授認購1,294,274股股
份的購股權。授予曹蘇萌女士的購股權已於2021年12月10日失效。

接納僱員購股權代價為1.00澳元。已授出僱員購股權的行使價為0.560港元，指不少於下列三者之最高者：
(i)股份於授出日期在聯交所每日報價表所示每股收市價0.540港元；(ii)股份於緊接授出日期前五個營業日在
聯交所每日報價表所示平均每股收市價0.560港元；及(iii)股份面值。

僱員購股權有效期為自授出日期起計10年，即2018年7月18日至2028年7月17日（包括首尾兩日），有效期屆
滿時僱員購股權則失效。

僱員購股權將分三批按照以下日期歸屬：(i)各承授人自授出日期起12個月屆滿後（即2019年7月17日）將隨
時獲歸屬最多33.33%的僱員購股權；(ii)各承授人自授出日期（即2020年7月17日）起24個月屆滿後將隨時獲
歸屬最多33.33%的僱員購股權；(iii)各承授人自授出日期（即2021年7月17日）起36個月屆滿後將隨時獲歸屬
最多33.34%的僱員購股權。

截至2024年12月31日止六個月根據購股權計劃授出的購股權變動詳情如下：

承授人

於2024年
7月1日
之結餘

於報告期間
授出

於報告期間
行使

於報告期間
失效╱註銷

於2024年
12月31日
之結餘

      

徐榕寧博士 1,294,274 – – – 1,294,274
僱員（合計） 13,796,959 – – – 13,796,959
      

總計 15,091,233 – – – 15,091,233
      

代理購股權

於2021年11月11日（「授出日期」），根據購股權計劃，本公司授出購股權予合資格招生代理（「代理購股
權」），以認購合共48,600,000股股份。

承授人是第三個教育諮詢服務機構，在向潛在學生宣傳學院及所提供課程、協助學生辦理申請手續以及學

院學生生活的其他方面發揮重要。董事會認為，向承授人授予代理購股權將激勵彼等加大力度宣傳學院在

澳洲及海外市場的品牌影響力，從而將最終擴大及增加本公司的市場份額。

股份於2021年11月10日（即緊接授出日期前之日）的收市價為每股0.16港元。
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接納代理購股權代價為1.00澳元。已授出代理購股權的行使價為0.200港元，較(i)股份於授出日期在聯交所
每日報價表所示每股收市價0.162港元溢價約23.5%；及(ii)股份於緊接授出日期前五個營業日在聯交所每日
報價表所示平均每股收市價0.172港元溢價約16.0%。

代理購股權有效期為自授出日期起計10年，即2021年11月11日至2031年11月10日（包括首尾兩日），及有效
期屆滿時代理購股權則失效。

根據購股權計劃的歸屬條件及根據已發出各自的授出函件所載，代理購股權將分三批按照以下日期歸屬：

(i)各承授人自授出日期起14個月零五天（即2023年1月16日）屆滿後將隨時獲歸屬最多30%的代理購股權；(ii)
各承授人自授出日期起26個月零五天（即2024年1月16日）屆滿後將隨時獲歸屬最多30%的代理購股權；(iii)
各承授人自授出日期起38個月零五天（即2025年1月16日）屆滿後將隨時獲歸屬最多40%的代理購股權。

截至2024年12月31日止六個月根據購股權計劃授出的代理購股權變動詳情如下：

承授人

於2024年
7月1日
之結餘

於報告期間
授出

於報告期間
行使

於報告期間
失效╱註銷

於2024年
12月31日
之結餘

      

KTM Consulting Pty Ltd 4,760,000 – – – 4,760,000
Newstars Education 
 Counselors Pty Ltd 2,720,000 – – – 2,720,000
Aussie Professional Group Pty Ltd 2,720,000 – – – 2,720,000
Austop Capital Holdings Unit Trust
 的受託人 2,100,000 – – – 2,100,000
A.C.I.C. Pty Ltd 2,100,000 – – – 2,100,000
Monkey King Student Service 
 Centre Pty Ltd 1,000,000 – – – 1,000,000

      

總計 15,400,000 – – – 15,400,000
      

除上文所披露者外，本公司概無根據購股權計劃授出或同意授出其他購股權。

購股權計劃的主要條款概要於本公司2024年年度報告「董事會報告」一節披露。
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其他資料

股份獎勵計劃

於2019年2月28日，本公司根據計劃規則無償授予兩名獲選僱員合共12,000,000股獎勵股份，其中6,000,000
股獎勵股份分別獲授予執行董事徐榕寧博士及前任執行董事曹蘇萌女士。授予曹蘇萌女士的獎勵股份已於

2021年12月10日失效。

此外，於2019年5月24日，本公司根據計劃規則無償授予四名獲選僱員合共19,000,000股獎勵股份。

歸屬授予獲選僱員的獎勵股份須於適用歸屬日期（授出日期第五週年）的歸屬條件獲達成後後，方告作實，

承授人仍為本公司僱員。

截至2024年12月31日止六個月，股份獎勵計劃的受託人並無根據信託契據及股份獎勵計劃購買任何股份。

授予董事及本公司其他僱員獎勵股份的詳情如下：

承授人

於2024年
7月1日
之結餘

於報告期間
授出

於報告期間
行使

於報告期間
失效或註銷

於2024年
12月31日
之結餘

      

徐榕寧博士 6,000,000 – – – 6,000,000
僱員（合計） 19,000,000 – – – 19,000,000
      

總計 25,000,000 – – – 25,000,000
      

購股權計劃的主要條款概要於本公司2024年年度報告「董事會報告」一節披露。

企業管治常規

董事會致力於達到良好企業管治標準。

董事會相信，良好企業管治標準乃為本公司提供框架以保障股東權益、提升企業價值、制定公司業務策略

及政策以及加強透明度及問責所必需。

本公司已採納上市規則附錄C1所載企業管治守則的原則及守則條文作為本公司的企業管治常規。

董事會認為，截至2024年12月31日止六個月，本公司已遵守上市規則附錄14所載企業管治守則之適用守則
條文。

證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為董事進行證券交易的行為準則。本公司已向全體董事作出具體查詢，且董事已

確認彼等於截至2024年12月31日止六個月期間已遵守標準守則。

報告期間後事項

報告期間後並無重大事項。
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中期簡明綜合損益及其他全面收益表
截至2024年12月31日止六個月

截至12月31日止六個月

附註 2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
    

收益 4 16,016 13,745

銷售成本 (9,397) (8,069)
    

毛利 6,619 5,676

利息收入

其他收入及收益 4 1,608 1,040

行政開支 (4,364) (3,745)

廣告及營銷開支 (1,342) (1,177)

融資成本 5 (373) (357)
    

除稅前溢利 6 2,148 1,437

所得稅開支 7 (595) (402)
    

期間溢利及全面收益總額 1,553 1,035
    

以下人士應佔溢利：

 本公司擁有人 1,592 1,040

 非控股權益 (39) (5)
    

1,553 1,035
    

本公司擁有人應佔溢利的每股盈利

每股基本盈利（澳分） 9 0.066 0.043
    

每股攤薄盈利（澳分） 9 0.062 0.041
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於2024年12月31日
中期簡明綜合財務狀況表

附註

2024年
12月31日

2024年
6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
    

非流動資產

物業、廠房及設備 10 7,946 8,407

無形資產 10 7,107 7,781

使用權資產 9,957 11,123

預付款項 12 1,188 1,188

商譽 1,533 1,533

遞延稅項資產 470 193
    

非流動資產總額 28,201 30,225
    

流動資產

貿易應收款項 11 291 197

預付款項、其他應收款項及其他資產 12 3,616 2,886

現金及現金等價物 46,588 44,072
    

流動資產總額 50,495 47,155
    

流動負債

貿易應付款項 13 2,997 2,655

其他應付款項及應計費用 14 4,589 4,279

租賃負債 2,434 2,562

合約負債 15 5,691 4,246

應付稅項 596 685
    

流動負債總額 16,307 14,427
    

流動資產淨值 34,188 32,728
    

總資產減流動負債 62,389 62,953
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中期簡明綜合財務狀況表
於2024年12月31日

附註

2024年
12月31日

2024年
6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
    

非流動負債

租賃負債 11,339 12,518

其他應付款項及應計費用 14 346 317
    

非流動負債總額 11,685 12,835
    

資產淨值 50,704 50,118
    

權益

股本 16 36,547 36,547

庫存股份 16 (2,236) (2,236)

儲備 16,023 15,405

非控股權益 370 402
    

總權益 50,704 50,118
    

    

李桂平 徐榕寧

董事 董事
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截至2024年12月31日止六個月
中期簡明綜合權益變動表

附註
已發行
股本

庫存
股份

以股份
為基礎
付款儲備

保留
溢利

非控股
權益 總權益

千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元
        

        

於2024年7月1日（經審核） 36,547 (2,236) 4,700 10,705 402 50,118

期間溢利及全面收益總額 – – – 1,592 (39) 1,553

已宣派股息 – – – (984) – (984)

以股權支付的表現權利安排 17 – – 17 – – 17
        

於2024年12月31日（未經審核） 36,547 (2,236) 4,717 11,313 363 50,704
        

截至2023年12月31日止六個月

附註

已發行

股本

庫存

股份

以股份

為基礎

付款儲備

保留

溢利

非控股

權益 總權益

千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元
        

於2023年7月1日（經審核） 36,414 (2,236) 4,608 9,730 409 48,925

期間溢利及全面收益總額 – – – 1,040 (5) 1,035

發行股份 133 – (133) – – –

已宣派股息 – – – (468) – (468)

以股權支付的表現權利安排 17 – – 132 – – 132
        

於2023年12月31日（未經審核） 36,547 (2,236) 4,607 10,302 404 49,624
        



澳洲成峰高教集團有限公司
2025中期報告

19

中期簡明綜合現金流量表
截至2024年12月31日止六個月

截至12月31日止六個月

附註 2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
    

經營活動所得現金流量

除稅前溢利 2,148 1,437

調整如下：

 利息收入 4 (1,533) (944)

 融資成本 5 373 357

 以股份為基礎付款 17 17 132

 物業、廠房及設備折舊 509 471

 使用權資產攤銷 1,166 962

 無形資產攤銷 931 1,038

 貿易應收款項之減值撥備 164 –
    

3,608 3,453

貿易應收款項（增加）╱減少 (258) 5

預付款項、其他應收款項及其他資產增加 (730) (1,128)

貿易應付款項增加 342 631

其他應付款項及應計費用增加 339 280

合約負債增加 1,445 734
    

經營所得現金 4,913 3,975

已收利息 4 1,533 944

已付所得稅 (961) (546)
    

經營活動所得現金流量淨額 5,485 4,373
    

投資活動所得現金流量

購買物業、廠房及設備項目 10 (48) (88)

新增無形資產 (257) (44)
    

投資活動所用現金流量淨額 (305) (132)
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中期簡明綜合現金流量表
截至2024年12月31日止六個月

截至12月31日止六個月

附註 2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
    

融資活動所得現金流量

租賃負債利息部分 (373) (357)

租賃付款本金部分 (1,307) (1,042)

已付股息 (984) (468)
    

融資活動所用現金流量淨額 (2,664) (1,867)
    

現金及現金等價物之增加淨額 2,516 2,374

期初之現金及現金等價物 44,072 41,732
    

期末之現金及現金等價物 46,588 44,106
    

現金及現金等價物的結餘分析

現金及銀行結餘 46,588 44,106
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簡明綜合財務報表附註
2024年12月31日

1. 公司及集團資料
澳洲成峰高教集團有限公司為一家於2001年10月2日在澳洲註冊成立的有限公司。本公司註冊辦事處
地址為Suite 1, Biomedical Building, 1 Central Avenue, Eveleigh, New South Wales 2015, Australia。本公司
股份已自2018年5月11日起於香港聯合交易所有限公司主板上市。

截至2024年12月31日止六個月，本公司及其附屬公司主要業務為在澳洲提供私立高等教育服務及英語
課程。

2.1 編製基準
截至2024年12月31日止六個月之中期簡明綜合財務報表已根據香港聯交所證券上市規則附錄D2的適用
披露規定及國際會計準則（「國際會計準則」）第34號中期財務報告編製。

中期簡明綜合財務報表未包括所有於年度財務報表內要求之資料及披露及應與本集團截至2024年6月
30日止年度之年度財務報表（根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製）一併閱讀。

中期簡明綜合財務報表以澳元（「澳元」）呈列，除另有說明外，所有金額均湊整至最接近之千澳元。

2.2 會計政策之變動及披露
編製未經審核中期簡明綜合財務資料所採納的會計政策與編製本集團截至2024年6月30日止年度的年
度綜合財務報表所應用者一致，惟於2024年7月1日生效的如下經修訂國際財務報告準則的採納除外。

國際財務報告準則第16號（修訂本） 售後租回的租賃負債

國際會計準則第1號（修訂本） 負債分類為流動或非流動

國際會計準則第1號（修訂本） 附有契諾的非流動負債

國際會計準則第7號及
 國際財務報告準則第7號（修訂本）

供應商融資安排

採納此等經修訂國際財務報告準則並無導致當前及過往期間本集團的會計政策、本集團財務報表的呈

列以及呈報的金額出現重大變動。

2.3 已頒佈但尚未生效之國際財務報告準則
本集團並無應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則。
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簡明綜合財務報表附註
2024年12月31日

3. 經營分部資料
本集團已確認首席執行官（「首席執行官」）及董事會為主要經營決策者。本集團主要從事於澳洲提供教

育服務。

國際財務報告準則第8號經營分部要求按有關主要經營決策者進行定期審閱以向各分部分配資源及評
估其績效的本集團組成部分的內部報告之基準確定經營分部。為資源分配及績效評估目的，向首席執

行官及董事報告的資料並不包含獨立經營分部的財務資料，而首席執行官及董事已將本集團的財務業

績作為一個整體進行審閱。因此，並無呈列有關經營分部的進一步資料。

於報告期間，由於所有收益來自澳洲，本集團於一個地理分部內運營。本集團所有非流動資產均位於

澳洲。非流動資產資料乃以資產所在地為基準，且不包括金融工具及遞延稅項資產。

首席執行官及董事會作為主要經營決策者主要根據學生人數及所賺取課時費評估本集團表現。

於截至2024年12月31日止六個月，提供予單一客戶之服務並未佔本集團總收益的10%或以上（截至
2023年12月31日止六個月：無）。

4. 收益及其他收入及收益
收益分析如下：

截至12月31日止六個月

2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
   

客戶合約收益

  課時費收入 14,970 12,767

  其他服務費收入 1,046 978
   

16,016 13,745
   

客戶合約收益

(i) 分拆收益資料

地區市場

澳洲 16,016 13,745
   

收益確認時間

 隨時間確認的課時費收入 14,970 12,767

 隨時間確認的其他服務費收入 1,046 978
   

16,016 13,745
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簡明綜合財務報表附註
2024年12月31日

4. 收益及其他收入及收益（續）
客戶合約收益（續）

(ii) 履約責任

於澳洲提供私立高等教育服務及英語課程服務

履約責任於提供服務的一段時間內達成。本集團與學生簽訂的高等教育計劃合約期限一般為0.5
年，續約總期限最高1至4年，視乎教育計劃而定。本集團與學生簽訂的英語課程合約一般為8週
至20週，視乎教育計劃而定。學費由學生於各學期開始前確定及支付。

截至12月31日止六個月

2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
   

其他收入及收益

利息收入 1,533 944

已變現外匯收益淨額 3 –

政府補助 25 –

其他 47 96
   

1,608 1,040
   

   

5. 融資成本

截至12月31日止六個月

2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
   

租賃負債利息 373 357
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簡明綜合財務報表附註
2024年12月31日

6. 除稅前溢利
本集團除稅前溢利乃扣除以下各項後達致：

截至12月31日止六個月

附註 2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
    

無形資產攤銷 931 1,038

物業、廠房及設備折舊 509 471

使用權資產攤銷 1,166 962

核數師酬金 10 29

僱員福利開支（不包括董事及

 主要行政人員的酬金（附註19））：

 工資、薪金及其他僱員福利 4,593 3,978

 以股份為基礎付款 17 17 132

 退休金計劃供款（界定供款計劃） 483 393
    

5,093 4,503
    

貿易應收款項之減值撥備 164 –
    

    

7. 所得稅
本集團須就其所在及運營司法權區產生或來自有關司法權區的溢利繳納所得稅。利得稅乃根據估計應

課稅溢利按本集團於截至2024年及2023年12月31日止六個月之25%法定稅率作出撥備。

由於本集團於報告期間並無來自香港或於香港賺取的應課稅溢利，故並未就香港利得稅作出撥備。

截至12月31日止六個月

2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
   

即期

期內開支 872 524

遞延稅項 (277) (122)
   

期內稅項開支總額 595 402
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簡明綜合財務報表附註
2024年12月31日

8. 中期股息
董事會已議決不就截至2024年12月31日止六個月宣派任何中期股息（截至2023年12月31日止六個月：
已向本公司擁有人宣派中期股息每股普通股0.1港仙）。

9. 本公司擁有人應佔每股盈利
每股基本盈利金額乃根據本公司擁有人應佔報告期間溢利1,592,000澳元（截至2023年12月31日止六個
月：1,040,000澳元）及期內已發行普通股的加權平均數2,397,574,000股（截至2023年12月31日止六個
月：2,395,660,000股）計算。

每股攤薄盈利乃根據本公司擁有人應佔報告期間溢利計算。用於計算的股份加權平均數為期內已發行

股份數目（誠如計算每股基本盈利所用者），且加權平均股份數目假設於期內被視為行使或轉換所有攤

薄潛在股份為股份時按零代價發行。

每股基本及攤薄盈利乃根據以下計算：

截至12月31日止六個月

2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
   

盈利

本公司擁有人應佔溢利 1,592 1,040
   

   

股份數目

2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

普通股 普通股

千股 千股
   

股份

用於計算每股基本盈利的已發行股份加權平均數 2,397,574 2,395,660

攤薄影響－股份加權平均數：

 表現權利 149,912 145,024
   

2,547,486 2,540,684
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10. 物業、廠房及設備以及無形資產
於截至2024年12月31日止六個月，本集團以48,000澳元（截至2023年12月31日止六個月：88,000澳元）
的成本收購資產，以增加物業、廠房及設備。

於截至2024年12月31日止六個月，本集團以257,000澳元（截至2023年12月31日止六個月：44,000澳元）
的成本收購無形資產，以補充註冊及課程開發。

11. 貿易應收款項
本集團的學生須預繳下個學期的學費。未收回應收款項是指已申請延遲支付學費的學生的相關款項。

延期付款並無固定期限。本集團致力於嚴格監控其未收回應收款項以盡量減低信貸風險。高級管理層

定期檢討逾期結餘。鑒於上述情況及本集團貿易應收款項與大量學生有關，並無高度集中信貸風險。

本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他信用提升物。貿易應收款項為不計息。

根據交易日期，於報告期間末之貿易應收款項的賬齡分析如下：

2024年 2024年

12月31日 6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
   

貿易應收款項 455 304

預期信貸虧損撥備 (164) (107)
   

291 197
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11. 貿易應收款項（續）

2024年 2024年

12月31日 6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
   

1至3個月 291 197
   

   

本集團應用簡化方法就國際財務報告準則第9號訂明之預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）計提撥備，該
準則允許就所有貿易應收款項採用全期預期虧損撥備。倘學生退學，則來自學生的貿易應收款項被視

為已信貸減值，並按個別基準評估全期預期信貸虧損撥備。

本集團評估來自學生的貿易應收款項的預期信貸虧損時，乃根據貿易應收款項的賬齡進行分組，並考

慮過往違約記錄及前瞻性資料（如適用）。本集團按債務人賬齡就學生評估減值，因為該等客戶涵蓋眾

多具相同風險特性的學生，可代表學生根據合約條款支付所有應付款項的能力。於報告期間錄得減值

虧損撥備為164,000澳元（2024年6月30日：107,000澳元）。一般而言，當學生退學時，貿易應收款項將
予以撇銷及毋須進行強制執行活動。

12. 預付款項、其他應收款項及其他資產

2024年 2024年

12月31日 6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
   

非流動資產

預付款項 1,188 1,188
   

1,188 1,188
   

流動資產

預付款項 21 216

長期按金 2,089 2,086

其他資產 95 95

其他應收款項 1,411 489
   

3,616 2,886
   

   

上述資產既無逾期亦無減值。計入上述結餘的金融資產與近期無違約記錄的金額有關。
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13. 貿易應付款項

2024年 2024年

12月31日 6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
   

貿易應付款項 2,997 2,655
   

   

貿易應付款項為不計息及通常於60天期限內結算。

14. 其他應付款項及應計費用

2024年 2024年

12月31日 6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
   

流動負債

其他應付款項 2,573 2,470

未支付假期承擔 2,016 1,809
   

其他應付款項及應計費用 4,589 4,279
   

非流動負債

未支付假期承擔 199 151

應計復原工程費用 147 166
   

其他應付款項及應計費用 346 317
   

   

其他應付款項及應計復原工程費用為無抵押、免息且無固定還款期。



澳洲成峰高教集團有限公司
2025中期報告

29

簡明綜合財務報表附註
2024年12月31日

15. 合約負債
合約負債結餘詳情如下：

2024年 2024年

12月31日 6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
   

收取學生之短期墊款課時費 5,691 4,246
   

   

合約負債包括就尚未提供相應服務而收取學生之短期墊款。本集團於各學年開始前預收學生的學費。

學費於適用課程有關期間按比例確認。

16. 股本及庫存股份
股份

2024年 2024年

12月31日 6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
   

已發行及繳足：

2,436,394,000股（2024年6月30日：2,436,394,000股）普通股 36,547 36,547
   

   

截至2024年12月31日止六個月，本公司股本並無變動。本集團股本於截至2023年12月31日止六個月之
變動概要如下：

已發行股份數目 股本

（以千股計） 千澳元
   

於2023年7月1日（經審核） 2,433,332 36,414

於行使首次公開發售前權利時發行新股份 3,062 133
   

於2023年12月31日 2,436,394 36,547
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16. 股本及庫存股份（續）
庫存股份

股份數目 總計

千澳元
   

於2023年7月1日（經審核）、2023年12月31日（未經審核）、
 2024年7月1日（經審核）及2024年12月31日（未經審核） 38,820,000 2,236
   

截至2024年12月31日止六個月，本集團並無收購本公司股份（2023年12月31日：無）。

17. 以股份為基礎付款
本公司已採納三項股份計劃，即首次公開發售前表現權利計劃、購股權計劃及股份獎勵計劃，從而為

對本集團成功營運作出貢獻之合資格參與者提供獎勵及回報。計劃之合資格參與者包括董事會全權酌

情挑選參與計劃之本集團任何僱員、董事或本公司及其附屬公司的一家或多家成員公司理事會之成員。

首次公開發售前表現權利計劃

首次公開發售前計劃（「計劃」）乃根據董事會於2017年6月8日通過之書面決議案獲採納，並根據計劃授
予本公司前任首席執行官祝敏申博士60,160份表現權利。於2018年4月20日，本公司已根據首次公開發
售前表現權利計劃向理事會若干成員及若干董事（包括(i)當時的非執行董事李晶先生；及(ii)獨立非執
行董事Steven Schwartz教授）授出額外11,481份表現權利。Steven Schwartz教授於本集團的股權並無超
過本公司於2018年完成全球發售後本集團經擴大股本的1%。

根據本公司股東於2018年4月24日通過之書面決議案，表現權利一旦獲行使，將會拆細為2,000股股
份（「股份拆細」）。根據首次公開發售前表現權利計劃授出所有表現權利相關之最高股份數目合共為

143,282,000股股份（假設合共71,641份根據首次公開發售前表現權利計劃授出之表現權利根據股份拆細
悉數歸屬及獲行使）。概不會根據首次公開發售前表現權利計劃進一步授出表現權利。
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17. 以股份為基礎付款（續）
首次公開發售前表現權利計劃（續）

首席執行官表現權利計劃

首席執行官表現權利計劃於2017年6月生效，除另行註銷或修訂外，該計劃自生效日期起計15年內仍
將有效。

向本公司首席執行官授予表現權利須事先獲董事批准。倘首席執行官直至授予表現權利及發生清盤事

件（於計劃規則中界定為上市、業務出售或股份出售）的第五週年（以較後者為準）仍在任，則表現權利

將歸屬。

首席執行官毋須支付行使價。表現權利並無賦予持有人獲派股息或於股東大會表決之權利。

已授出之首席執行官表現權利之詳情如下：

行使價 –

歸屬條件 5年服務及清盤事件

歸屬期 2017年6月8日至2022年6月7日

屆滿日期 2032年6月7日

如本中期報告「其他資料」一節所披露，祝敏申博士於2021年4月28日辭世。於2021年5月27日，董事
會已釐定，祝博士作為一名良好離職人士，祝敏申博士的所有未歸屬表現權利（即60,160份表現權利
（根據股份拆細，於悉數行使該等權利時等於120,320,000股股份））並未失效及有關該等權利的所有歸
屬條件被視為已獲達成。

若干理事會及董事會成員的表現權利計劃（「理事會及董事會成員表現權利計劃」）

理事會及董事會成員表現權利計劃於2018年4月生效，除另行註銷或修訂外，該計劃自生效日期起計
15年內仍將有效。

倘參與者仍為本公司理事會成員或非執行董事，且本公司並未採取措施於適用歸屬日期（首日於6個月
內，即2018年11月12日）及本公司上市時罷免彼等職位，則表現權利將歸屬。

參與者毋須支付行使價。表現權利並無賦予持有人獲派股息或於股東大會表決之權利。
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17. 以股份為基礎付款（續）
首次公開發售前表現權利計劃（續）

若干理事會及董事會成員的表現權利計劃（「理事會及董事會成員表現權利計劃」）（續）

已授出之表現權利之詳情如下：

行使價 –

歸屬條件 留任同一職位及上市

歸屬日期 2018年11月12日，33%的獎勵

2019年11月12日，33%的獎勵

2020年11月12日，33%的獎勵

屆滿日期 2033年4月19日

於報告期間，根據首次公開發售前計劃，尚未行使的股份如下：

截至以下期間止六個月

2024年 2023年

加權平均 加權平均

行使價 行使價

每股股份港元 權利數目* 每股股份港元 權利數目*
     

於7月1日 – 124,914,000 – 127,976,000

已行使 – – – (3,062,000)
     

於12月31日 – 124,914,000 – 124,914,000
     

加權平均行使期 8年 9年

於期末可行使 124,914,000 124,914,000
     

* 所呈列的權利數目已計及股份拆細。

於報告期間並無購股權獲行使、授出、被註銷或失效。

首席執行官之表現權利的公平值於計量日期為2,298,000澳元，而若干理事會及董事會成員之表現權利
之公平值於計量日期為800,000澳元。
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17. 以股份為基礎付款（續）
首次公開發售後計劃

購股權計劃

購股權計劃乃根據董事會於2018年4月18日通過之書面決議案獲採納。於2018年7月18日，根據本計
劃，25,781,938份購股權已獲授予本集團的一名董事、一名前任董事及總計40名僱員。

已授出之表現權利之詳情如下：

行使價 0.560港元*

歸屬條件 僱員之服務

歸屬日期 2019年7月17日，33%的獎勵

2020年7月17日，33%的獎勵

2021年7月17日，33%的獎勵

屆滿日期 2028年7月17日

於報告期間，根據購股權計劃尚未行使的股份如下：

截至以下期間止六個月

2024年 2023年

加權平均 加權平均

行使價 行使價

每股股份港元 權利數目 每股股份港元 權利數目
     

於7月1日及12月31日 0.56* 15,091,233 0.56* 15,091,233
     

加權平均行使期 4年 5年

於期末可行使 15,091,233 15,091,233
     

* 相當於每股0.11澳元。

報告期間內概無行使購股權（2023年：無）。
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17. 以股份為基礎付款（續）
首次公開發售後計劃（續）

股份獎勵計劃

股份獎勵計劃乃根據董事會於2018年10月23日通過之書面決議案獲採納。根據股份獎勵計劃，董事會
獎勵的股份數目合共不得超過於股份獎勵計劃的採納日期（「採納日期」）已發行股份總數的1.5%，即
38,828,220股股份。於2019年2月28日，根據本計劃，12,000,000股獎勵股份無償授予本公司一名董事
及一名前任董事，其中6,000,000股獎勵股份已分別授予前任執行董事曹蘇萌女士及執行董事徐榕寧博
士。授予曹蘇萌女士的6,000,000股獎勵股份已於2021年12月10日失效。

於2019年5月24日，根據本計劃，19,000,000股獎勵股份無償授予本集團四名僱員。於採納日期，
19,000,000股獎勵股份佔已發行股份總數的約0.73%。

已授出表現權利詳情如下：

授出日期 2019年2月28日 2019年5月24日

行使價 – –

歸屬條件 僱員服務及 僱員服務及

管理職位留任 管理職位留任

歸屬期間 2019年2月28日至 2019年5月24日至

2024年2月27日 2024年5月23日

屆滿日期 2029年2月27日 2029年5月23日

於報告期間，根據股份獎勵計劃，尚未行使股份如下：

2024年 2023年

加權平均 加權平均

行使價 行使價

每股股份 每股股份

澳元及港元 權利數目 澳元及港元 權利數目
     

於7月1日及12月31日 – 25,000,000 – 25,000,000
     

加權平均行使期 5年 6年

於期末可行使 25,000,000 –
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17. 以股份為基礎付款（續）
首次公開發售後計劃（續）

代理購股權計劃

於2021年11月11日，48,600,000份購股權已授予本計劃項下向本公司提供招生及教育諮詢服務的總計
11名第三方代理。

已授出之購股權之詳情列示如下：

行使價 0.200港元

歸屬條件 達成表現目標

歸屬日期 2023年1月16日，30%的獎勵

2024年1月16日，30%的獎勵

2025年1月16日，40%的獎勵

屆滿日期 2031年11月10日

於報告期間，根據代理購股權計劃，尚未行使的股份如下：

2024年 2023年

加權平均 加權平均

行使價 行使價

每股股份 每股股份

港元 權利數目 港元 權利數目
     

於7月1日及12月31日 0.2 15,400,000 0.2 24,070,000
     

加權平均行使期 7年 8年

於年末可行使 3,840,000 3,840,000
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簡明綜合財務報表附註
2024年12月31日

17. 以股份為基礎付款（續）
首次公開發售後計劃（續）

代理購股權計劃（續）

於報告期間，概無購股權獲行使（2023年：無）

於授出日期，與購股權計劃相關的以股份為基礎付款的公平值使用柏力克－舒爾斯模式予以估計。購

股權計劃的公平值於計量日期為843,000澳元。

與股份獎勵計劃相關的以股份為基礎付款的公平值乃按獎勵預計期間本集團普通股的價值減預計股息

之現值計算。股份獎勵計劃的公平值於計量日期為1,633,000澳元。

於授出日期，與代理購股權計劃相關的以股份為基礎付款的公平值使用柏力克－舒爾斯模式予以估

計。代理購股權計劃的公平值於計量日期為248,000澳元。

表現權利之預期年期乃按照過往年度之歷史數據計算，而未必能反映可能產生之行使模式。計算公平

值時概無列入授出表現權利的其他特質。

截至2024年12月31日止六個月，本集團已確認以股份為基礎付款為17,000澳元（截至2023年12月31日
止六個月：132,000澳元）。

於2024年12月31日，根據上述不同的計劃，本集團擁有180,405,233股尚未發行股份（2023年6月30日：
180,405,233股）。根據本集團現有資本架構，尚未行使表現權利獲全面行使將導致本集團額外發行
180,405,233股普通股。

18. 承擔
於報告期間末，本集團概無任何其他重大承擔。
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簡明綜合財務報表附註
2024年12月31日

19. 關聯方交易
(a) 本集團主要管理人員之酬金：

截至12月31日止六個月

2024年 2023年

（未經審核） （未經審核）

千澳元 千澳元
   

袍金 425 401
   

其他酬金：

 薪金 253 211

 以股份為基礎付款 – 38

 退休金計劃供款 33 48
   

286 297
   

711 698
   

   

(b) 已就行政支援服務於期內支付應付董事關聯方款項50,000澳元（2023年：50,000澳元）。所有交易
均按公平基準進行。

20. 金融工具類別

2024年 2024年

12月31日 6月30日

（未經審核） （經審核）

千澳元 千澳元
   

按攤銷成本計量的金融資產

貿易應收款項 291 197

計入按金及其他應收款項之金融資產 2,161 2,210

現金及現金等價物 46,588 44,072
   

49,040 46,479
   

按攤銷成本計量的金融負債

貿易應付款項 2,997 2,655

計入其他應付款項及應計費用之金融負債 2,573 2,470
   

5,570 5,125
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簡明綜合財務報表附註
2024年12月31日

21. 金融工具之公平值及公平值層級
於報告期間末，本集團金融資產及金融負債之賬面值與其公平值合理相若。

金融資產及負債之公平值均按該工具於自願交易方（而非強迫或清盤交易）當前交易下的可交易金額入

賬。以下方法及假設用於估計公平值：現金及現金等價物、貿易應付款項、計入預付款項、按金及其

他應收款項的金融資產以及計入其他應付款項及應計費用的金融負債的公平值與其賬面值相若，主要

由於該等工具將於短期內到期或並無固定還款期限或折現影響並不重大。

22. 報告期間後事項
報告期間後並無重大事項。

23. 中期財務報表批准
未經審核簡明綜合中期財務報表由董事會於2025年2月26日批准及授權刊發。
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詞彙

「學術委員會」 指 學院的學術理委員

「英國特許公認會計師公會」 指 英國特許公認會計師公會

「澳洲學歷資格框架」 指 澳洲學歷資格框架，規定澳洲學歷等級標準

「澳元」 指 澳元，澳洲法定貨幣

「審核與財務委員會」 指 董事會審核與財務委員會

「澳洲」 指 澳洲聯邦

「學歷」 指 澳洲學歷資格框架第1級至第10級資質

「獎勵股份」 指 在股份獎勵計劃規則規限下，董事會為獲得股份所授出的權利數

目，其中每一份獎勵股份代表獲得一股股份之權利

「兆隆」 指 兆隆集團控股有限公司，一間於2016年6月8日根據香港法例註冊成
立之有限公司，由楊清泉先生全資擁有

「董事會」 指 董事會

「商學院」 指 Australian National Institute of Management and Commerce（前稱悉尼
市商學院），為本公司學術部之命名，涵蓋管理與商業領域的高等教

育課程

「澳洲及新西蘭特許

 會計師公會」
指 澳洲及新西蘭特許會計師公會

「企業管治守則」 指 上市規則附錄C1所載企業管治守則

「中國」 指 中華人民共和國，僅就本報告及地域參考而言，除文義有所指定

外，不包含香港、澳門及台灣

「公司條例」 指 香港法例第622章《公司條例》，經不時修訂、補充或以其他方式修改

「本公司」、「學院」、「TOP」、
 「我們」或「我們的」

指 澳洲成峰高教集團有限公司(ACN 098 139 176)，於2001年10月2日於
澳洲新南威爾士州註冊成立的公眾有限公司，營業名稱為Australian 
National Institute of Management and Commerce及Top Education 
Institute
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詞彙

「理事會」 指 the Council of Australian National Institute of Management and 
Commerce/Top Education Institute理事會

「課程」 指 於完成後授予學歷的學習課程

「澳洲會計師公會」 指 澳洲會計師公會有限公司

「董事」 指 本公司董事

「祝博士」 指 祝敏申博士（已辭世），為前任執行董事、董事會主席及首席執行官

「本集團」 指 本公司、其附屬公司及其不時合併的聯屬實體

「國力民生」 指 福建國力民生科技發展有限公司，一間於2000年11月6日根據中國法
律在中國成立之有限公司，且為一名主要股東

「高等教育」 指 旨在獲取澳洲學歷資格框架第5級至第10級資質的學習，包括文憑、
高級文憑、副學士學位、學士學位、研究生證書、研究生文憑、碩

士學位及博士學位

「香港」 指 中國香港特別行政區

「港元」 指 港元，香港法定貨幣

「國際財務報告準則」 指 國際財務報告準則，由國際會計準則理事會不時頒佈

「法學院」 指 悉尼市法學院，為本公司命名，提供法律學位課程

「上市」 指 股份於聯交所主板上市

「上市規則」 指 聯交所《證券上市規則》，經不時修訂、補充或以其他方式修改

「主板」 指 由聯交所營運的證券交易所（不包括期權市場），獨立於聯交所

GEM，並與其並行運作

「民生發展」 指 民生教育發展有限公司，民生教育集團有限公司之直接全資附屬公

司



澳洲成峰高教集團有限公司
2025中期報告

41

詞彙

「民生教育集團」 指 民生教育集團有限公司，一間於2005年12月13日在開曼群島註冊成
立的獲豁免有限公司，於2017年3月22日於聯交所主板上市，股份代
號為1569

「標準守則」 指 上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則

「NSW」 指 澳洲的新南威爾士州

「NSW LPAB」 指 新南威爾士州法律專業資格准入委員會

「首次公開發售前表現權利」 指 首次公開發售前表現權利計劃下的表現權利

「首次公開發售前表現

 權利計劃」
指 董事會於2017年6月8日有條件採納的首次公開發售前表現權利計

劃，其主要條款概要載於2018年4月27日發行的招股章程「附錄四－
E.首次公開發售前表現權利計劃」一節

「澳洲普華永道」 指 澳洲普華永道會計師事務所的澳洲夥伴關係(ABN 52 780 433 757)，
為羅兵咸永道會計師事務所全球網絡的成員，該公司由獨立的法律

實體組成

「普華永道代名人」 指 PricewaterhouseCoopers Nominees (A.C.T.) Pty Ltd (ACN 008 474 
397)，於1969年8月29日在澳洲首都直轄區註冊成立之有限公
司，由PricewaterhouseCoopers Nominees (N.S.W.) Pty Ltd及
PricewaterhouseCoopers Nominees (Victoria) Pty Ltd分別擁有50%及
50%權益

「薪酬委員會」 指 董事會薪酬委員會

「報告期間」 指 自2024年7月1日至2024年12月31日期間

「證券及期貨條例」 指 香港法例第571章證券及期貨條例

「股份」 指 本公司股本中的股份
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詞彙

「股份獎勵計劃」 指 本公司於2018年10月23日採納的股份獎勵計劃

「購股權計劃」 指 本公司於2018年4月18日採納的購股權計劃

「股東」 指 股份持有人

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「主要股東」 指 具有上市規則所賦予的涵義

「高等教育質量與標準署」 指 澳洲根據2011年高等教育質量與標準署法案成立的高等教育質量與
標準署

「Tristar United」 指 Tristar United Investment Limited，於2001年11月12日根據新西蘭法
律註冊成立之有限公司，且為一名主要股東

「信託」 指 根據信託契據組成的信託

「信託契據」 指 本公司與受託人訂立的日期為2018年10月23日的信託契據（經不時
重列、補充及修訂）

「受託人」 指 Pacific Custodians Pty Ltd (ACN 009 682 866)（其乃獨立於本公司且與
本公司概無關連）及任何額外或替代受託人，即信託契據中聲明信託

當時的一名或多名受託人

「美元」 指 美元，美國法定貨幣


